(f) *Vat. bas. codex et Martin. Christus esse quam Dei est: non sunt recipiendi.*

A diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joa., xiv, 23). Per id enim, Spiritu Christi in nobis manente, Dei Spiritum in nobis manere testatus est, nec diversum a se esse Spiritum a mortuis (3) excitati (c) et Spiritum a mortuis excitantis. Venient enim, atque habitant in nobis: et rogo utrum (4) (d) comitatu diversitatibus venient, mansio nenique facient, an unitate naturæ? Sed obnitor doctor gentium, non duos spiritus, Dei scilicet et Christi, sed Spiritum Christi, qui et Spiritus Dei est, in esse creditibus. Non est cohabitatio, sed habitatio est: sub sacramento tamen cohabitationis habitatio, dum neque duo (e) habitant, neque ab alio diversus habitator est. Est enim in nobis Spiritus Dei, sed est in nobis Spiritus Christi: et cum Spiritus Christi in B est, inest Spiritus Dei. Ita cum quod Dei est, et Christi est; et cum quod Christi est, Dei est: non potest aliud quid diversum (f) Christus esse, quam Deus est. Deus igitur Christus est (5) (g) unus cum Deo Spiritus.

28. *Ariani a Spiritu sancto alieni Christum Deum negant, et tamen colunt.*—Et illud evangelicum: *Ego et Pater unus sumus (Joan., x, 30)*, docet Apostolus unitatem esse naturæ, non solitudinem unionis, scribens Corinthiis: *Propter quod notum facio vobis, quia nemo in Spiritu Dei (h) dicit anathema (6) Jesum.* Scisne nunc, hæretice, in quo spiritu dicas Christum creaturam (I Cor., XII, 3)? Cum enim in anathemate sint, qui servierunt creaturæ 233 (i) potius quam Creatori (Rom., I, 25); Christum creaturam confitens, quid sis intellige, qui non ignores quin in malo dictione sit religio creaturæ. Et quid sequatur adverte: *Et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (I Cor., XII, 3).* Sentisne quid tibi desit, (j) Christo negando quod suum est? Si per naturam Dei Christus tibi Dominus est, habes Spiritum sanctum: si vero per adoptivum nomen hic dominus est, Spiritu sancto carens, spiritu erroris animaris: quia nemo nisi in Spiritu sancto Dominum Jesum potest dicere. Et tu creaturam eum potius quam

(5) *Unius pro ejusdem.*

(6) *Jesu, non Jesum, in nostro codice. Mox, dicas, non dicas.*

D (g) In mss. Martin. Carn., Corb., Prat. et aliquot aliis, unius.

(h) *Verbum loquens hic addunt editi, quod non habent, lib. II, n. 34, neque hic reperimus nisi in uno recentiore ms. Colb. Mox in Martin. et aliis nonnullis, Jesu, non Jesum.*

(i) *Simili ratione Ambrosius, lib. I de Fide, c. 16, n. 104: Ipse Paulus creaturæ servire nos prohibet: quemadmodum ergo Christo ipse serviret, st' creaturam Christum putare?* Ex quo concludit: *Aut igitur desinant colere quem creaturam appellant, aut desinant... dicere creaturam: et c. 11, n. 69: Si alienum putant Deum, cur adorant eum? cum scriptum sit: Neque adorabis Deum alienum.* Idem argumentum adversus Arianos ut creaturæ cultores consciunt Athanasius, *'silius, Gregorius Nyss., etc.*

(j) *Mss. Carn., Colb., Germ. Christum negando. Planum est proxima Apostoli verba sic ab Hilario intellecta: Nemo potest dicere et confiteri Jesum esse Dominum, nisi, etc.*

Deum dicens, dominum licet nuncupans, Dominum tamen esse non dicis; quia tibi (*a*) ex communis genere potius et familiari nomine, quam ex natura sit Dominus. Sed (*b*) a Paulo disce naturam.

29. Gratiarum divisiones. — Sequitur enim: *Divisiones autem donorum sunt, idem autem Spiritus est; et divisiones ministeriorum sunt, et idem ipse Dominus; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus (*c*), ad id quod utile est (Ibid. 4, et seqq.).* In presenti sermone quadrimoda significatio intelligitur, cum in divisione donorum idem Spiritus est, et in divisione ministeriorum idem ipse Dominus est, et in divisione operationum idem Deus est, et in utilitatis datione manifestatio Spiritus. Atque ut datio utilitatis in manifestatione Spiritus nosceretur; continuo subjectum est: *Huic quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri autem fides (*d*) in eodem Spiritu, alii donum curationum in eodem Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio Spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio linguarum (Ibid. 8 et seqq.).*

30. Spiritus manifestatio. — Et quidem id, quod quartum esse diximus, id est, in datione utilitatis (*e*) Spiritus manifestationem, absolutam habet intelligentiam. **234** Commemoratum enim est, per quas datio-
num utilitatis haec esset Spiritus manifestatio. In his namque divisionum virtutibus non incerta doni hu-
jus ostensio est, de quo Dominus ad Apostolos dixe-
rat, præcipiens his, ne ab Jerosolymis discederent; (*f*) sed exspectate, inquit, promissionem Patris, quam

(*I*) *Vel per interpretationem, quomodo antea dixerat per fidem, per donum, per operationem, etc., paulo*

(*a*) Optimæ notæ miss. Carn., Germ. cum tribus Colbertinis, ex communi potius et familiari nomine. Unus Sorbon. ex communi, generali potius, etc. Vat. bas. et Martin. ex communione generis et familiari nomine.

(*b*) Apud. Er. et in uno ms. Vatic. a Paulo et Dei spiritu in eo disce naturam. Apud Lips. et Par. nec non in ms. Corb. et aliquot aliis, a Paulo et Dei et Spiritus in eo disce naturam. In tribus Colb. et uno Sorbon. a Paulo Dei Spiritum in eo, et Dei disce naturam. Simplicius et, ut pulamus, sincerus Bad., optimus codex Colb. cum Carn., Martin., Germ., Vind. Silv. ac duobus Vatic. a Paulo disce naturam, hoc est, quæ ipsius sit natura, et quam non ex nuncupatione solum, sed vere et ex natura sit Dominus: quod su-
ssissime probatur. Namque ab hinc usque ad n. 35 demonstrat Hilarius, alium quidem esse Deum Pa-
trem, alium Dominum Jesum Christum, sed unum tamen utriusque Spiritum, unam esse divinitatem, coquus virtus ac natura domis suis manifesta fiat. Postea vero apertius ostendit Christum natura esse Dominum.

(*c*) In ms. Carn. Spiritus illuminatio ad utilitatem. Ita quidem habetur lib. II, n. 34, consentientibus scriptis simul et excusis: at hic aliter legendum li-
quet ex subnexus.

(*d*) Sic græco textu suffragante legitur lib. II, n. 34, et hic in exemplari Carn. ubi in Martin. in uno spiritu, in aliis autem, in eundem Spiritum. Post pauca rursum vulgati hic præ se ferentes interpreta-

A *audistis de ore meo, quoniam Joannes baptizavit aqua, vos autem Spiritu sancto tingemini, quem et accipietis non post multos hos dies. Et rursum: Sed accipietis virtutem superveniente Spiritu sancto in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ (Act. 1, 4, et seq.). Promissionem Patris, quæ de ore ejus audita est, exspectari jubet. Certe etiam nunc ejus paternæ promissionis eloquium est. Per has igitur virtutum efficiencias manifestatio Spiritus est. Neque enim in occulto est Spiritus donum, ubi sermo sapientiae est, et verba vitae audiuntur: vel ubi divinæ cognitionis scientia est, ne pecuniam modo per ignorantem Dei, vitae nostræ ignoremus auctorem: vel per fidem Dei, ne non credentes Evangelium Dei, extra Evangelium Dei sis-*

B *mus: vel per donum curationum, ut gratiam ejus, qui haec tribuit, insirmatum curatione testemur: vel per operationem virtutum, ut quod agimus, Dei esse (*g*) virtus intelligatur: vel per prophetiam, ut per doctrinæ intelligentiam intelligamus ex Deo erudit: vel per discretionem spirituum, ne ignari simus, sancto an perverso spiritu quis loquatur: vel per genera linguarum, ut (*h*) in signum dati Spiritus sancti linguarum sermo donetur (I Cor. xiv, 6): (*i*) vel in interpretatione linguarum, ne ignorantie fides attendit periclitetur, cum linguam ignorantibus linguae interpretator absolvit. In his igitur omnibus ad utilitatem unicuique divisus manifestatio Spiritus est, per has scilicet date unicuique **235** (*i*) utilitatis admiratione dono Spiritus non latente.*

C *31. Hæc dona alius atque alius largitur, et tamen unus Spiritus. — Tenuit autem beatus apostolus post, absolvat. Tuni inferius, utilitatis admirationis.*

tio sermonum, non linguarum: refutantur ex mss. textu græco, et subjecta interpretatione.

(*e*) Apud Par. spiritus manifestationum: mendose. Magis placet manifestatio: sed manifestationem ad proximum verbum diximus referre licet.

(*f*) Editi, sed exspectarent. Tum Lips. et Par. quam audistis inquit. At in omnibus mss. exspectate: cui verbo in tribus tantum proxime subjicitur inquit, cum neque hic, neque post exstet in aliis. Mox in Colb., Carn., Martin., Germ. baptizabimini, non tingemini.

D (*g*) In vulgatis, virtutis intelligentius. Tum apud Bad. et Er. vel per prophetiam, ut per doctrinam intellegamus.

(*h*) Abest in a mss. Colb. Martin. et Germ. Tum in editi, dati Spiritus, sine sancti.

(*i*) Editi, utilitatis administrationes. Rectius mss. summo consensu, utilitatis admirationes, vel utilitates admirationis: quia nimirum utilitas modo non humano præstata admirationem excitat, ac Spiritus, cuius subsidio confertur, divinam virtutem palam declarat. Sic lib. VII, n. 5, Sabellius Dei in Christo naturam per gestorum admirationem agnovisse dicitur; et lib. in Constantium n. 8 prædicantur admirationum opera coram venerandis Martyrum ossibus conspecta. Denique in psal. xci, n. 4, his verbis, ut Creatoris potestas per creaturæ admirationem posset intellegi, ista habentur synonyma, ut per hanc conspicabilium operum magnitudinem virtus ejus qui haec operatus est cognosceretur. V. lib. III, n. 5 et 6.

Paulus in hoc difficultissimo ad humanam intelligentiam A (a) cœlestium sacramentorum mysterio, et absolutam demonstrationem et sollicitam cautelam, ut per Spiritum et in Spiritu dari hæc divisionum dona monstraret (b) (1) (non enim id ipsum est per Spiritum, et in Spiritu dari) : quia datio doni, quæ obtinetur in Spiritu, hæc tamen indulta per Spiritum sit. Consummat autem has dationum divisiones hoc modo : *Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens (c) unicuique sicut vult* (*I Cor. xii, 11*). Nunc igitur quæro, quis hæc Spiritus operetur, dividens unicuique (2) prout velit : (d) utrum per quem, aut in quo donorum divisio est. (e) Quod si ipsum significatum esse loqui aliquis audebit, contradicet Apostolus, cur se virose (f) lector intelligat : ait enim superius : *Et divisiones operationum sunt, idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus.* Alius est ergo qui dividit, et alius est in quo inducta divisio est. Et intellige operantem hæc omnia semper Deum, ita tamen, (g) ut Christus operetur, ut paterno opere operans Filius fungatur. Et si in Spiritu sancto Iesum Dominum consideris; intellige tripartite significatio-
nis 236 in Apostolo (*Id est Apostoli loco*) virtutem, cum in divisionibus donorum idem Spiritus

(1) Pro verbis iis, quæ intra parenthesin concluduntur, hæc Veron. codex substituit : ne forte non per Christum, et in Christo omnia crederentur.

(2) Pro ut vult : inox, utrum Jesus Christus Deus spiritus; paulo post, quod si non id ipsum.

(a) In cod. Carn. *cœlestium mysteriorum sacramento*.
(b) Qui exemplar basilicæ Vaticanae saeculo sexto contulit, e regione verbi monstraret, adjectit ; ne forte non per Christum et in Christo omnia crederentur : quæ adjectio deinde in Martin. ac pluribus aliis mss. (in quorum tribus crearentur pro crederentur substitutione est), ut et in vulgatis obtinuit : quanvis manifeste pugnet cum subsequentibus, in quibus verba per Spiritum et in Spiritu non ad unum Christum, sed ad duas distinctas personas referuntur. Unde apparet sinceriores esse mss. Colb., Carn., Germ. a quibus absunt predicta verba. Tum apud Bad. et Er. omitterunt quod intra parenthesin inclusum.

(c) Exemplar Carnut. dividens se unicuique, favente greco texiu διαιροῦ θεα (vel θεα) ἔστρω : ex quo Augustinus epist. 187, n. 10 verit, dividens propria unicuique. Hilarii mentem se non assecurum esse indicavit Erasmus, cum hic in limbo adscripsit, *Nota hic multa de Spiritu sancto, non videns hic Spiritus vocabulo Patrem et Filium plerunque significari. Nec tantu in sequentibus edit. correctus fuit.*

(d) Et hanc lectionem ab interpolatione puram debemus laudatis mss. Colb., Carn., Germ. cum in aliis, necnon apud Bad. et Er. hic habeatur, utrum Jesus Christus Deus Spiritus. Lipsius autem, ac post eum Par addito an, exhibuit utrum Jesus Christus Deus, an Spiritus. Postea editi omnes, per quem, et in quo. Recens mss. per quem, aut in quo. Postulat sanctus Doctor quis Spiritus omnia operetur, utrum Spiritus per quem, an Spiritus in quo est donorum divisio.

(e) Editi ac plures mss. quod si non id ipsum : pugnant loquuntur cum superioribus, Non enim id ipsum est per Spiritum, et in Spiritu dari, necnon cum subjectis. Alius est ergo qui dividit, aliis in quo, etc. Castigantur ex mss. Vat. bas., Colb., Carn., Germ.

(f) Abest lector a vetusto codice Colb. Et quidem sufficit premissa vox aliqua. Non satis appareat Apostoli contradictione in verbis proxime subjectis : sed eis

est, et in divisionibus ministeriorum idem Dominus est, et in divisionibus operationum idem Deus est : et rursum omnia inoperans unus Spiritus, unicuique sicut vult dividens. Et apprehende, si potes, Domini in divisione ministeriorum, et Deum in divisione operationum, hunc eundem unum esse Spiritum, et (h) inoperantem, et prout vult dividenter : quia in divisionibus donorum unus est Spiritus, et idem Spiritus operetur ac dividat.

32. *Christus charismata dividit.* — Aut si displiceret in Deo et Domino unus hic ejusdem, per nativitatis sacramentum, (3) (i) divinitatis Spiritus : ostende quis spiritus, et (j) in quo spiritu has nobis divisiones et inoperetur et dividat. Sed nihil aliud, quam quod fidei nostræ est, ostendes ; quia Apostolus qui (k) esset intelligendus ostendit, dicens : *Sicut enim corpus unum est, membra autem habet multa; omnia autem membra ex uno corpore, cum sint multa, unus est corpus: sic et Christus* (*I Cor. xii, 12*). Divisiones ergo charismatum ex uno Domino Iesu Christo, qui corpus est omnium, esse (4) (l) significat : quia cum ostendisset Dominum in ministerio, ostendisset etiam Deum in operationibus, unum tamen hæc omnia Spiritum 237 et (5) inoperari et dividere demons-

(3) In ms. Veron. et divinitatis spiritus divisionis spiritum.

(4) Significans.

(5) Operari pro inoperari; ita etiam superius, n. 13 et 14, operans et operetur pro inoperans et inoperetur.

jungenda sunt cohaerentia, *Divisiones ministeriorum sunt, et idem ipse Dominus; ut aliis sit Deus, aliis Dominus; ac Patrem quidem significat Deus. Filium autem Dominus: qui quamvis non unus et idem sint, unus tamen unus divinitatis sunt Spiritus. Quem sensum confirmingat prima numeri subsequentibus verba.*

(g) Vetus codex Colb. ut spiritus operetur. Magis placet cum aliis, ut Christus. Responsum hic habebut ad superius quesitum, qui spiritus operetur.

(h) In vulgatis, et hæc; Abest hac a mss.

(i) Editi, et divinitatis. Ms. Vat. bas. et Martin. et divinitatis Spiritus (Mart. *Spiritus*,) divisionis. Alii duo, et divinitatis Spiritus et divisionis. In Corb. tribus Vatic. alilisque non paucis, et divinitatis Spiritum divisionis Spiritus. Nitidior visa est lectio præstantissimorum codicum Colb., Carn. et Germ., quam sequimur. Et Dens Pater et Dominus Filius unus est Spiritus, unus Deus, sed, per nativitatis sacramentum; adeoque subsistendi ratione sunt discreti. Si cui placet vocem divisionis post verbum *Spiritus* adjicere, eo sensu licet, ut *Spiritus divisionis* id sit, quod Spiritus auctor, donorum, ministeriorum, operationum.

(j) Tres mss. Colb. cum Germ. in quo *Spiritus*. Tum in codice Vat. bas. has in nobis in Domino et Deo divisiones : in Martin. has in Deo et Domino nobis, etc., in aliis nonnullis, has in Deo et Domino ejusdem nobis divisiones : glossema. Exinde in solis vulgatis, et operetur, non et inoperetur. Hic provocat Hilarius adversarios, ut si ad superius quesitum non placeat suum ipsius responsum, dent ipsi aliud. Tum confirmat non esse aliud.

(k) Supple, *Spiritus* : quasi diceret, Quia vocabulum *Spiritus* latius patet, et ad Patrem, Filium, et Spiritum sanctum promiscue refertur ; quis donorum spiritualium largitor esset intelligendas, Apostolus declaravit.

(l) In ms. significans.

trat, membra hæc gratiarum in perfectione (al. per-
fectionem) unius corporis dividentem.

33. Operationes et ministeria Deus statuit. Statuit et Christus.—Nisi forte non tenuisse rationem unitatis in eo Apostolus existimatur, quod dixit : *Et divisiones ministeriorum sunt, idem ipse Dominus ; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus* (I Cor. XII, 5, 6) : ut quia ministeria ad Dominum retulit, et operationes ad Deum, non unum atque idipsum in ministeriis atque operationibus videatur intelligi. Accipe quam hæc membra ministeriorum membra operationum sunt, cum ait : *Vos estis corpus Christi et membra.* Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos (Ibid., 27, 28), in quibus est verbum sapientie; secundo prophetas, in quibus est donum scientie; tertio magistros, in quibus est doctrina fidei; deinde virtutes, in quibus sunt curationes infirmatum, auxiliorum potestates, gubernationes prophetales, et (e) dona genera linguarum vel loquendi vel interpretandi. Certe hæc Ecclesia et ministeria sunt et operationes, in quibus est corpus Christi ; et hæc Deus statuit. Aut profitere non per Christum statuta, quia ea Deus statuit. Sed audies ipsum dicentem : *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* Et iterum : *Qui descendit, ipse est qui et ascendit super omnes celos, ut adimpleat omnia.* Et ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem prophetas, quosdam autem (f) evangelizantes, quosdam autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii (Ephes. IV 7, 10, etc.). Numquid ministeriorum dona non Christi sunt, cum tamen (c) et Dei dona sint ?

34. Paulus de Patre dicens DEUS, de Filio Dominus, non distinxit eos natura. — Sed (d) si id sibi usurpavit impietas, ut quia ait, *idem Dominus et idem Deus* (I Cor. XII, 5, 6), non sint in unitate naturæ : adjungam vero huic intelligentie tuæ, ut putas firmiora præsidia. Ipse enim Apostolus ait :

(1) *Evangelistas.* Paulo post, et inoperantis et Dei. Mox, sed id, omissa particula si.

(a) Vat. bas. ms. *dona gentium.* Alii nonnulli, nec non Lips. et Par. *dona generum.* Præferendum cum Bad., Er. et pluribus probæ notæ miss. *dona* (scil. vel *loquendi vel interpretandi*) *genera linguarum.*

(b) Carnut. codex et Martin. ut in græco textu, *evangelistas.*

(c) Editi ac plures mss. et inoperantis Dei. Rectius abeat inoperantis a præstantibus mss. Colb., Carn. et Germ. cum respiciatur supra allatus Apostoli I Cor. XII, 27, locus. *Et quosdam quidem posuit Deus, ubi non adjiciuntur verbum inoperans.* Cujus loci compara-tione cum altero ejusdem Apostoli Ephes. IV, 11, proxime memorato, in quo eadem ministeriorum dona a Christo induita esse declaratur : jam tandem clarius conficitur, Christum esse donarum largitorem, proindeque quæcum cum Patre Deum, unum Spiritum. Quod quidem pedetentim efficit, et, ut nobis videatur, non tam ex sua quæcum ex sententia adversario-rum, quibus nonnihil largitur, ut omnem eis evan-didi aditum claudat. Primum enim eis ultro dat Spiritus sanctus voce quandoque Patrem, interdum Filium aut Spiritum sanctum significari. Tum quosdam Pauli locos, quos lib. II, n. 33 et 34, ad Spiritum sanctum retulit, permittit etiam ad Patrem et Filium

A Sed nobis unus Deus pater ex quo omnia, (2) et nos in ipso, et unus Dominus Jesus Christus per 238 quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. VIII, 6). Et rursum : *Unus Dominus, una fides, unum baptismum.* Unus Deus et pater omnium (e) et per omnes et in omnibus nobis (Ephes. IV, 5, 6). Per id enim, quod dicitur unus Deus et unus Dominus, Deo tantum quasi uni Deo proprium deputari videtur ut Deus sit : cum proprietas unius (f) consortium non patiatur alterius. O plane rara ac difficultia charismatum dona, et vere in hac utilitatum datione manifestatio Spiritus constituta ! Et merito hic dividendarum gratiarum ordo servatus est, ut principalis esset sermo sapientie; vere enim illud est, *Et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. XII, 3), quia (g) nisi per hoc sapientie verbum Christus Dominus non posset intelligi, tum deinde sequens esset sermo scientie; ut quod sapientius, scienter loquamur, ita ut sapiamus sapientie verbum : tertium vero donum in fide esset; quia illa principalia et superiora utilitatem doni, nisi (h) Deus crederetur, amitterent : ut nunc in hujus maximi et pulcherrimi dicti apostolici sacramento, hæreticis omnibus nec verbum sapientie est, nec sermo scientie, nec religionis fides; quia impietas, quæ non capit intelligentiam, extra sermonis scientiam et extra simplicitatem fidei est. Nec enim quisquam quod non sapit, loquitur : nee quod loqui non potest, potest credere. Unum itaque Deum Apostolus prædicans, et ex Lege veniens, atque in Evangelium Christi vocatus, perfecta fidei tenuit confessio-nem. Et ne aliquam hæreticis occasionem tamquam ineauti sermonis simplicitas præstaret, ut nativitatem Filii per unius Dei prædicationem negarent; unum Deum sub proprietatis significatione confessus est, dicens ita : *Unus Deus pater ex quo omnia, et nos in ipso* (I Cor. VIII, 6) : ut qui Deus est, et pater crederetur. Dehinc quia nuditum hoc, in unum Deum patrem credere, non proficeret ad salutem; subjicit :

(2) *Et nos in ipsum,* cum græco, mox omittitur nomen Christus. Paulo post, *unum baptismum.*

refiri. Hinc ab ipsis querit, a quo Spiritu veliat dona spiritualia proficiisci. Ac denum illos eo perducit, ut negare non valeat, ministeria in Ecclesia ita a Deo esse posita, ut etiam a Christo dicantur con-stituta; adeoque Christum a Patre neque alterius esse potestatis, neque alterius naturæ. Itaque argu-mentum a num. 29 institutum ad hoc valet, ut dona, quæ Spiritus sancti vulgo nuncupantur, totius Trini-tatis, ac nominatum ipsius Christi esse doceamus : ut quolibet modo Pauli verba interpretentur hæretici, his tamen naturalis in Patre et Filio unitas confir-metur. Quod operosius demonstrandum duximus : quippe qui advertimus Hilarium non satis intel-lectum.

(d) Particula si omittitur in ms. Martin.

(e) Excusi hic addunt, qui super omnia : quæ verba non habent infra, lib. XI, initio, neque hic exstant in mss. quorum in nonnullis pro et per omnes, legitur et super omnes, in Carnutensi autem, qui super omnes.

(f) Sic mss. At editi, unitatis.

(g) Apud Par. desideratur nisi. Mox in aliis etiam editi, habetur potest, non posset.

(h) Vetustior e mss. Colb. nisi Dominus crederetur.

*Et unus Dominus noster 239 Jesus Christus per A quem omnia, et nos per ipsum; sinceritatem fidei salutaris in unius Dei et in unius Domini prædicatione demonstrans: ut nobis et unus Deus pater, et unus Dominus Jesus Christus in fide (a) esset. Non enim dictum ignorabat a Domino: *Hæc est enim voluntas patris mei, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam* (Joan. vi, 40). Sed fidei ecclesiastice ordinem ponens, et fidem nostram in Patre et Filio statuens, inseparabilis illius atque indissolubilis unitatis et fidei sacramentum locutus est, dicens: *Unus Deus, et unus Dominus.**

35. *Si Christus negatur Deus, quia unus Deus Pater; nec Pater Dominus, quia unus Dominus Christus.* — Ac primum extra apostolicum spiritum vivens, stultitiam tuam, heretice, intellige. Si enim professionem unius Dei ad id usurpas, ne Christus Deus sit; quia ubi unus est, solitarius sit intelligentius, et id, (b) quod unus est, proprium ei sit ac singulare qui unus est: quid de eo profiteberis, quod Jesus Christus unus est Dominus? Si enim secundum te, quod unus Pater Deus est, Christo non (1) reliquit ut Deus sit: necesse est, ut etiam secundum te unus Dominus Christus Deo non relinquat ut Dominus sit; (2) quia quod unus est, proprium ei velis esse qui unus est. Si itaque unum Dominum Christum esse etiam Deum negabis, unum quoque Deum patrem esse negabis et Dominum: et quid erit in Dei virtute, nisi Dominus est, et in Domini potestate (3) (c), nisi Deus est; cum et Deum id persicat esse quod Dominus est, et Dominum id constituat esse quod Deus est?

36. *Unus est eterque spiritu, non persona.* — Sed sacramentum dicti dominici Apostolus tenens, quod est: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), dum utrumque unum proficitur, unum utrumque (4) sic

- (1) Relinquit.
- (2) Quia quod unum est.
- (3) Proprietate.
- (4) Abest sic a nostro ms. Paulo post, patitur pro patiuntur.
- (5) Lectio codicis Veronensis hæc est: demonstratur in Domino, et uno Deo Pater unum significaret et

(a) Lips. et Par. essent: renitentibus aliis libris.
 (b) Unus codex Vatic. quod unum. Alter Sorbon. hic et infra, quod unus est. Verius in aliis, unus, quasi, quod aliquis unus est.
 (c) In vulgatis ac pluribus mss. proprietate. Malumsum cum Carnut. Martin. ac nonnullis aliis, potestate; cum hic non tam spectetur proprietas, quam natura.

(d) Ita mss. potiores: ubi in excusis et aliquot mss. patitur.

(e) Particulam et, quæ ut sape alibi perinde est ac etiam, restituimus ex mss. Hic verbum demonstratur idem sonat, quod significatur. Et plerumque infra eadem est verbi hujus vis.

(f) Editi, excepto Bad. nec non ms. Vat. bas. ac plerique alii hic adjiciunt, ut (vel et) in uno Deo patre unum significaret et Dominum. Quæ verba hoc male interjecta sinceriiores mss. Colb., Carn. et Germ. non habent, suumque infra locum recte obtinent.

A significat, non ad solitudinem singularis, sed ad spiritus unitatem: quia unus Deus Pater et unus Christus Dominus, cum eterque et Dominus et Deus sit, 240 duos tamen in fide nostra nec deos (d) patiuntur esse nec dominos. Unus igitur eterque est: et unus cum sit eterque non solus est. Nec loqui sacramentum fidei nisi apostolica voce poterimus. Unus est enim Deus, et unus est Dominus: et per id, quod unus est Deus et unus est Dominus, in Deo demonstratur (e) et Dominus, sicut et Deus (5) demonstratur in Domino. (f) Non tenes unionem, ut Deus singularis sit: nec tamen dividis spiritum, ut eterque (g) non unus sit. Neque in uno Deo et in uno Domino discernere poteris potestatem: ne qui Dominus est, non sit et Deus; vel qui Deus est, non sit et Dominus. Cavit enim Apostolus, per eloquia nominum, duos vel deos prædicare vel dominos. Et idecirco usus est eo genere doctrinæ, ut in uno Domino (6) Christo unum significaret et Deum, et in uno Deo patre unum significaret et Dominum; (h) nec tamen (7) impium nobis ad perimendam unigenitum Dei nativitatem invehernet unionem, et Patrem progressus et Christum.

37. *Christum non modo Dominum, sed et Deum docuit Paulus.* — Nisi forte eo usque ultimæ desperationis furor audebit erumpere, ut quia Christum Dominum Apostolus dixerit, nemo aliud eum præter quam Dominum debeat confiteri, et habens Domini proprietatem, non habeat (i) Dei veritatem. Sed non ignorat Paulus Christum Deum, dicens: *Quorum patres, et ex quibus Christus, (k) qui est super omnia Deus* (Rom. ix, 5). Non hic creatura in Deum depulturatur: sed creaturarum Deus est, qui super omnia Deus est.

38. *Distinxit illum a Patre, non divisit.* — Quam vero super omnia Deus (8) et inseparabilis sit (!) a Dominum, non tenens unionem, ut Deus singularis sit; nec tamen dividens spiritum, ut eterque non unum sint. paulo post, poterit pro poteris.
 (6) *Iesu Christo.*
 (7) *Impium, mox professus est.*
 (8) *Et inseparabili a Patre sit Spiritu.*

(g) In Vulgatis ac pluribus mss. non unum sint. In Martin. unum sint, omissa particula negante. Recitus in aliis non inferioris notæ, non unus sit, supple spiritus.

(h) Editi, ne tamen, mox post verbum professus adjicientes substantivum est. Ex hoc alterove loco nun. 55, ubi in edit. Bad. et vetustioribus mss. legere est *impium*, non *impiam*, nomine *unionis* Hilario masculini generis fuisse suspicamur.

(i) In antiquo codice Colbert. *Domini veritatem. Proxiine, habens Domini proprietatem*, id est, cum proprium ei sit esse Dominum, quia scil. unus est. Ex hoc forsitan loco supra, n. 35, pro *potestate*, positum erat *proprietate*: sed non par ratio.

(j) In codice Vat. bas. ac Martin hic adjicitur, *secundum carnem.*

(k) Ita melioris notæ mss. At apud Bad. et Er. a *Patre spiritu*: apud Lips. et Par. a *Patris spiritu*.

Patre Spiritus, disce etiam hoc ipso de quo nunc agitur Apostoli dicto. Confessus enim unum Deum patrem ex quo omnia sunt, et unum Dominum Iesum Christum per quem omnia: quero quid diversitatis attulerit, dicens ex 24.1 Deo omnia, et per Christum omnia (1 Cor. viii, 6)? Anne (a) possit (1) separabilis a se naturae et spiritus intelligi ex quo, et per quem omnia? Omnia enim per Filium ex nihilo substiterunt, et ad Deum ex quo omnia, ad Filium vero per quem omnia Apostolus (b) retulit. Et non invenio quid differat, cum per utrumque opus sit virtutis ejusdem. Si enim ad universitatis substantiam proprium ac sufficiens creaturis esset quod ex Deo sunt; quid babuit necessitatis memorasse, quod quæ ex Deo sunt, per Christum sint, nisi quod unum idem est, per Christum esse et ex Deo esse? Sed quemadmodum (c) Dominum et Deum utrique eorum, ut mutuum esset, adscriptum est: ita ex quo et per quem relatum ad utrumque est, et ad demonstrationem unitatis utriusque, nec ad intelligentiam singularis. Non patet ad occasionem impietatis (2) ipsius (d) sermo, et apostolica fides non est extra prædicationis diligentiam. His enim se verborum proprietalibus temperavit, quibus nec duos deos intelligeretur significare, neque unicum: dum et unionem detestatur, nec separat unitatem, hoc enim ex quo omnia, et per quem omnia, licet non singularem constitueret in potestate virtutis, non tamen diversum demonstraret (3) in (e) efficientia; cum ex quo omnia, et per quem omnia, ejusdem naturæ ad id demonstraret auctorem. Utrumque autem ejusdem naturæ proprium esse de-

clarat. Namque post illud divitiorum et sapientiae et scientiæ Dei protestatum profundum, (4) et inscrutabilium judiciorum confessam (f) in intelligentiam (Rom., xi, 33), et ininvestigabilium viarum demonstratam ignorationem, humanæ tamen fidei usus officio, hunc honorem investigabilium et inscrutabilium 24.2 cœlestium sacramentorum profundo reddidit, dicens: Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula (g) amen (Ibid., 56): id nunc ad unius naturæ significationem referens, qnod non nisi opus unius possit esse naturæ.

39. *Epilogus: ex predictis Pauli locis quid consecutum sit.* — Cum enim specialiter Deo id adscriperit, ut ex eo omnia; et proprium Christo detulerit, ut per eum omnia; et nunc honor Dei sit, quod ex ipso et per ipsum et in ipso sint omnia; et cum Spiritus Dei idem sit et Spiritus Christi; vel cum (h) in ministerio Domini et (5) in operatione Dei Spiritus unus operetur et dividat, non possunt non unum esse, quorum propria unius sunt; cum in eodem Domino Filiῳ, et in eodem Deo Patre, unus atque idem Spiritus (6) in (i) eodem Spiritu sancto dividens, universa perficiat. O dignus ille magnorum et cœlestium arcanorum conscientia, et assumptus secretorum divinorum electusque particeps, ea ipsa (j) illiciti eloquii silentio necessario tacens, et vere Apostolus Christi, quali humanæ perversitatis ingenia absoluti sermonis sui prædicatione conclusit, unum Patrem Deum, et unum Dominum Jesum Christum confitendo; ut inter haec (7) nec duos (k) quisquam possit prædicare, neque unicum: cum tamen qui non unicus est, non

(1) Separabili a se natura et spiritu.

(2) Pius sermo. Paulo post, ut nec duos pro quibus nec duos.

(3) In efficientia potestate.

(4) Et inscrutabilium. Mox et ininvestigabilem,

(a) Ms. Corb. ab antiqua manu secunda, possint. Deinde in excusis, separabili a se natura et spiritu. In omnibus fere mss. separabili a se natura et spiritu: quibus verbis Caru. præpositionem in præfixam habet. Sequimur exemplar Vat. bas. quamvis ceterorum lectionem hanc alio sonantem non respuamus.

(b) Editi, retulerit. Melius mss. retulit. Has voces, ex quo omnia, ad Patrem, istas vero, per quem omnia, ad Filium retulisse Apostolus enarratur. Mox Bad. et Er., cum utrumque apposuit (duo mss. cum per utrumque opposuit) virtutis ejusdem: mendose.

(c) Vat. bas. ms. per Dominum. Malumus simplificiter Dominum, tacito verbo esse.

(d) Editi excepto Par. cum aliquot mss. pius. Relineimus cum vetustioribus ipseis, id est Apostoli: ubi pessime in mss. Vat. bas., sive.

(e) Ita castigatores mss. Editi vero, in efficientia potestate. Martin. ms. in efficientia potestatem.

(f) Bad., Par. ac plures mss., intelligentiam: castigantur ex Er., Lips. et mss. Corb. Mox reposuit Erasmus ininvestigabilem, cum in mss. et Bad. existet investigabilem. Illi tamen suffragatur unus ms. Colb., lib. x, n. 69. Usu porro vel abusu experimur nomen investigabilis vim obtinere negandi, quamvis verbum investigare habeat affirmandi.

(g) Ita veterini mss. Vat. bas., Colb., Martin., etc., consentiente sacro texu græco et latino. At in excusis, sæcula sæculorum, omisso amen.

(h) In duobus mss. Colb., uno Remig. et Theod., vel cum in ministerio Spiritus Domini, et in operatione

quod prætulimus superiori lectioni, investigabilem. Deinde imperscrutabilem.

(5) In spiritu Dei.

(6) In eo Spiritu sancto.

(7) Nec duos Deos quisquam posset.

Spiritus Dei Spiritus unus, etc., quæ lectio, etiam ad limbum ms. Corb. ab antiqua manu adscripta, non displicerit hoc sensu, ut licet in ministerio dividendis Spiritus sit Domini, et in largienda operatione Spiritus Dei, unus tamen Spiritus et operetur et dividatur. In vetustiore Colb. necnon Martin., Caru., Germ., Vind., Corb. et uno Vatic., cum in ministerio Domini, et in Spiritu Dei Spiritus unus. Ex quibus apud Par. positum est, cum in ministerio Domini, et in operatione Dei, et in Spiritu Dei Spiritus unus. Lectionem quam revocamus ex aliis edit. et aliquibus mss. confirmant haec num. 51: Apprehende, si potes, Dominum in divisione ministeriorum, et Deum in divisione operationum hunc eundem unum esse Spiritum, et inoperantem, et prout vult dividenter.

(i) Bad., Er. et Lips. in eodem Spiritu, sine sancto. Carnut. codex, in Spiritu sancto, sine eodem, cuius vocis tres litteræ posteriores in antiquo Colb. prisco more expunctæ sunt, id est, punctis subjectis superflue indicantur. Unde Martin. et alii mss. prope omnes habent, in eo Spiritu sancto.

(j) Hoc est, quæ sunt illiciti eloquii, seu quæ non licet eloqui. Ne vero legeris cum cod. Vat. bas. illicita eloqui, neve deinde præferas cum Vind. necnon Bad. et Er., statuens, vel cum uno Colb. parent, pro lacens.

(k) In cod. Vat. bas., Martin., aliisque duabus Vatic. duos deos. Abest ab aliis deos: cum qua voce suppressum intelligere est aut dominos, puta, nec duos deos aut dominos.

in duos proficeret; nec qui duo non sunt, solitarius posset intelligi; et inter hæc perfectam Christi nativitatem pater demonstratus ostenderet!

40. Hæreticis nec fides, nec spes, nec baptisma. — Extendite nunc vibratas sibilis linguis, hæretici serpentes, sive Sabelli, sive Photine, sive qui nunc creaturam esse unigenitum Deum prædicatis. Audiet unum Deum patrem, quisquis negat filium: quia cum Pater non nisi per filium pater sit, Filius **243** per id significatur in Patre. Qui vero unitatem naturæ indifferentis Filio adimit, cognoscat unum Dominum Jesum Christum. Nisi enim per unitatem Spiritus unus est Dominus, Deo patri non relinquetur ut Dominus sit. At qui de tempore atque ex carne Filium deputat, cognoscat quia per eum omnia, et nos per ipsum; et extra (a) tempora sit condens omnia intemporalis immensitas. Et interea relegat, quia una spes vocationis est, et unum baptisma, et fides una. Et post hæc adversans prædicationi Apostoli ipse anathema constitutus, cum aliter ex sensu suo sapiat, nec vocatus, nec baptizatus est, nec fidelis: quia in uno Deo patre, et in uno Domino Iesu Christo unius spei atque baptismi fides una sit. Nec doctrinarum diversitas in his se esse poterit gloriari, quæ unius et Dei et Domini et spei et baptismi sint et fidei.

41. Fides de Patre et Filio. — Una igitur fides est Patrem in Filio et Filium in Patre per inseparabilis naturæ unitatem confiteri, non confusam, sed indiscernibilem: neque permixtam, sed indifferenter; neque cohærentem, sed existentem; neque inconsuetum, sed perfectam. Nativitas est enim, non divisio; et filius est, non adoptio; et Deus est, non creatio. Neque alterius generis Deus est, sed Pater et Filius unum sunt: non enim innovata est natura nascendo, ut ab originis suæ proprietate esset aliena. (b) Tenet hanc itaque manentis in Patre Filius et Patris in Filio sibi, unum Deum patrem et unum Dominum Christum sibi esse Apostolus prædicans: cum in Domino Christo et Deus esset, et in Deo patre esset et Dominus; et unum esset eterque quod Deus est, et unum esset eterque quod Dominus est: quia (c) imperfectum et Deo, nisi Dominus sit, et Domino intelligatur esse, nisi Deus sit. Atque ita cum eterque unus est, et unus significatur in utroque, et non est eterque sine uno; non excedit evangelicam prædicationem Apostolus docens, nec loquens in Paulo Christus diversus ab his est (*post ad-*

scensionem in cælum) quæ corporeus in mundo manens locutus est.

42. Filius hominis vitam æternam dat, quia signatus a Patre. — Dixerat enim in Evangelii Dominus: **244** Operamini escam, non quæ interit, sed escam quæ permanet in vitam æternam, quam filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater (d) signavit Deus. Dixerunt igitur ad eum: Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Et dixit illis: Hoc est opus Dei, ut credatis (1) in eum(e), quem misit ille (Joan., vi, 27 et seqq.). Sacramentum et corporationis et divinitatis sue Dominus expouens, fidei quoque nostræ et spei doctrinam locutus est: ut escam non intereuntem, sed permanentem in æternum operaremur, ut hanc æternitatis escam dari nobis a filio hominis meminissimus, ut filium hominis signatum a Deo patre sciremus, ut hoc esse opus Dei nosceremus, credere in eum quem misisset. Et quis est, quem Pater misit? Nempe quem signavit Deus. Et quis est, quem signavit Deus? Filius utique hominis, escam scilicet præbens vitæ æternæ. Et qui tandem sunt, quibus præbét eam? (f) Illi namque qui operabuntur escam non intereuntem. Atque ita quæ opera escæ est, eadem operatio Dei est, in eum scilicet credidisse quem misit. Sed hæc loquitur filius hominis. Et quomodo escam vitæ æternæ filius hominis dabit? Sed sacramentum salutis sue nescit, qui nescit filium hominis dantem escam in vitam (2) (g) æternam, a Deo patre esse signatum. Hic nunc quero, qui tandem intelligentæ sensus sit, filium hominis a Patre signatum Deo?

43. Deus sermonem suum sensui nostro accommodat. *Filius æqualis Patri. Deus est incomplicatus.* — Ac primum cognosci oportet Deum non sibi, sed nobis locutum, et in tantum ad intelligentiam nostram eloqui sui temperasse sermonem, quantum comprehendere ad sentiendum naturæ nostræ (3) possit insurmitas. Namque cum superius increpatus a Judæis fuisse, cur se æqualem Deo, filium se Dei præstendo, fecisset (Joan., v, 18); responderat omnia se, quæ faceret Pater, facere (Ibid., 19 et seqq.); et omne se a Patre adeptum esse judicium; etiam se, ut Patrem, honorandum. Et in his omnibus, professus ante (4) se filium (h), Patri exæquaverat honore, potestate, natura. Dehinc dixerat, ut Patrem vitam in se habere, ita eum Filio vitam in se habendam dedisse (Ibid., 26): in quo significaverat naturæ ejusdem per sacramentum nativitatis unitatem. Per id enim, quod habet Pater, (i) ipsum illum **245** significavit in habendo:

(1) *Ei.*

(2) *Æternam deest in ms. Veron.*

(3) *Possit. Mox, increpatus.*

(4) *Se filium Patris, etc.*

(a) *Post tempora, frustra additor in codice bas. Vat., temporalis.*

(b) *Sic mss. Editi vero hic, tenens: ac postea, prædict.*

(c) *Editi, imperfectum esset Deo; et mox, deesse pro esse: castigantur auctoritate mss.*

(d) *In plerisque veteribus libris, significavit: librariorum lapsus ex affinitate vocum etiam in primis vulgaribus infra non semel repetitus. In græco, ἐργάζεται.*

(e) *Ita Carnut. codex suffragante græco, etc. ov. At*

In Martin., ut credatis eum, in affis, ut credatis ei: infra autem in omnibus, credere in eum.

(f) *Lip., et Par., illis nempe; et mox cum Bad. et Er., quæ operatio escæ: renitentibus mss.*

(g) *Abest æternam a plerisque mss.*

(h) *Editi, se filium Patris: emendantur ex mss.*

(i) *In vulgaris, ipsum illum significat. At in veteribus libris: ipsum illum significavit. Tum ex mss. Vat. bas., Martin., duobus Cobh. et uno Sorbon. subjicimus in habendo, adjecta particula in, quæ deest*

quia non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat: sed totum quod est, vita est, natura scientia perfecta et absoluta et infinita, et non ex dispensibus constituta, sed vivens ipsa per totum. Quae cura qualis habetur, talis et data est, etsi nativitatem ejus intelligatur significare cui data est; non tamen diversitatem generis assert, cum talis data est, qualis et habetur.

45. Quo senus filius hominis a Pater signatus. — Post hanc ergo tam multiplicitem ac propriam demonstrandæ in se paternæ naturæ significationem (a) (1), usus hoc dicto est: *Hunc enim Pater signavit Deus (Joan. vi, 27).* Signaculorum natura ea est, ut omnem impressum in se speciei explicit formam, et nihil minus ex eo in se habeant unde signentur: et dum totum accipiunt quod imprimitur, totum ex eo præferunt quidquid impressum est. Verum hoc (*Iustud hoc refer ad sequentia*) ad divine nativitatis non proficit exemplum, quia in signaculis et materies sit et diversitas et impressio, (2) per (b) quæ mollieribus naturis validiorum generum species imprimentur. Unigenitus vero Deus, et per sacramentum salutis nostra hominis filius, volens proprietatis nobis paternæ in se significare speciem, signatum se a Deo ait: et hoc ideo, quia vita æternæ escam filius hominis esset datus; ut per hoc potestas in eo dandæ ad æternitatem escas intelligi posset, quia omnem in se paternæ formas plenitudinem signantis se Dei contineret; ut quod signasset Deus, non aliud ex se quam formam Dei signantis efferret. Hæc quidem ad Judæos Dominus ob insidelitatem suam dicti istius incapaces locutus est.

45. Signatum a Deo exponit Paulus dicens in Dei forma. — Sed nobis Evangelii prædicatoris proprietas hujus intelligentiam Spiritu Christi per se loquentis insinuat, dicens: *Qui cum in forma Dei esset, non*

A rapinam arbitratus est (3) esse se æqualem Deo, sed se exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii, 6, 7*). Quem enim signaverat Deus, aliud præter quam Dei forma esse (4) non potuit: (a) et id, quod signatum in Dei forma est, hoc necesse est totum in se coimaginatum habere, quod Dei est. Et idcirco Apostolus cum, quem signavit Deus, in Dei forma manentem Deum prædicavit. Nam assumpti et connotati in eo corporis sacramentum locuturus ait, *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed se exinanivit, formam servi accipiens.* Quod enim in forma Dei erat, per signantem se Deum Deus manebat. Sed quia suscipienda erat forma servi, et obediens esset futurus ad mortem; non sibi rapiens esse se æqualem Deo, (4) ad susceptionem (d) se formæ servilis per obediendum exinanivit. Exinanivit autem se ex Dei forma, id est, ex eo quod æqualis Deo erat: non tamen æqualem se Deo per rapinam existimans, quamvis in forma Dei, et æqualis Deo, per Deum Deus signatus extaret.

46. Christus verus Deus, etiam post assumptum hominem: quanto magis ante. — (e) Hic nunc querro, utrum alterius generis Deus est, qui in forma Dei Deus maneat, ut secundum consignatas consignantesque species (5) in (f) sigillis cernimus, cum impressum plumbo ferrum, et gemma oeræ, speciem vel concavæ in se imaginis fingat, vel existantis de se exprimat formæ? Sed si quis existiterit tam stultus et vescors, ut putet quod aliud ex se Deus in Deum quam Deum formet; et qui in forma Dei sit, aliud aliquid totus ipse quam Deus sit, post sacramenta hominis assumpti (*Vide tract. in Psal. ii, n. 27, in notis*), et per obediendum consummatæ usque ad crucis mortem humilitatis: audiet, cœlestium et terrestrium et infernorum et omnis linguae confessione, Jesum in gloria Dei patris (*Ibid., 10*). In hac igitur gloria, si C cum jam (g) forma servilis fuerit, manebit; tum

ubi hic Pauli locus repetitur.

(4) *Ad adsumptionem.*

(5) *In signaculis.*

(6) Editi cum ms. Corb. per quam. At in codice Vat. bas. per quem: ex quo legendum duximus per quæ, nisi quis malit cum plerisque aliis per quas.

(c) *Editi, et ideo: dissidentibus potioribus mss.*

(d) *In prius vulgatis desideratur se.* Mox apud Par. non repetitur verbum exinanivit: in aliis autem editi. repetitur quidem, sed præfixa particuli negante ex unius dumtaxat recentioris ms. Colb. side et contra sententiam Hilarii. Ut enim habet in *Psal. LXXXVIII, n. 25:* *In forma servi veniens (Christus) evançavuit se a Dei forma: et n. 4.* Porro autem haurienda fuit natura cœlestis (hoc est, divina), ut exinaniens se ex Dei forma, in formam servi hominisque decideret, etc.

(e) *Editi, hic nunc non querro: emendantur ex scriptis.*

(f) *Sic ms. Vatic. bas. codex et Martin. faventibus aliis vetustioribus, in quibus mendose exstat in singulis.* Alii vero præferunt in *signaculis:* eius vocis usus exstat supra, n. 44, ubi iam præmonuit Hilarius sigilla cum divina nativitate minime batenus esse comparata, quod inter consignatas consignantesque species intercedat naturæ diversitas.

(g) *Aliquet mss. formæ servilis.* Nil immutandum.

cum in forma Dei esset, quero quid manserit? A utrumne in natura Dei, quæ significatur in gloria, (1) Christus(a) Spiritus fuerit; cum in gloria Dei patris Christus Jesus, id est, (b) homo natus exstabit?

47. *Deus unus, non unicus.* — Tenet in omnibus beatus Apostolus fidei evangelicæ indemutabilem prædicationem, 247 ita Dominum Jesum Christum Deum prædicens, ut neque per alterius generis Deum in deos duos fides apostolica depereat, neque inseparabilis a Patre Filius Deus unicus (c) ac singularis Dei prædicandi occasionem impiam præbeat. Dicens enim, *in forma Dei, et in gloria Dei patris*, neque differre docuit, neque non existentem nos existimare permisit. Nam qui in forma Dei est, neque in alterum Deum proficit, neque etiam ipse non Deus est: quia nec separari potest a Dei forma, cum in ea sit; nec qui in Dei est forma, non Deus est. Sicut qui in gloria Dei est, non potest aliud esse quam Deus est; et dum in gloria Dei Deus est, alterius Dei atque a Deo diversi non habet prædicationem; quia per id, quod in gloria Dei est, ex eo in cuius gloria est, habet in se naturale quod Deus est.

48. *Christus ut imago Dei, non alterius est naturæ.* — Non pericitatur, per plures prædicationes fides una, ne una sit. Evangelista enim dictum a Domino docuerat, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv, 9). Sed numquid doctor gentium Paulus virtutem dicti dominici aut ignoravit, aut tacuit, dicens: *Qui est imago Dei invisibilis* (Coloss. 1, 15)? Interrogo (d) utrum visibilis imago est invisibilis Dei: et utrum infinitus Deus (e) per formam circumscriptæ imaginem

coimaginari possit ad speciem? Imago enim formam necessere est ejus reddat, cuius et imago est. Qui volunt autem alterius generis in Filio esse naturam, constituant cuiusmodi Filium imaginem esse invisibilis Dei velint. Anne corpoream, et contemplabilem, et ex locis in loca motu incessuque circumvagam? Meminerint tamen (f), secundum Evangelia et prophetas, et Christum spiritum et Deum spiritum. Qui 248 si circumscribent hunc spiritum (g) Christum formabili et corporali modo; non erit invisibilis Dei (h) imago corporeus, nec indefinitiæ species definita moderatio.

49. *Imago Dei est, quatenus ei divinae naturæ virtus.* — Sed neque Dominus incertum reliquit, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv, 9); neque Apostolus tacuit qualis esset, *Qui est imago Dei invisibilis* (Coloss. 1, 15). Dominus enim dixerat, *Si non facio opera patris mei, nolite mihi credere* (Joan. xvi, 37), hinc videri in se Patrem docens, quod opera ejus efficeret; ut intellecta naturæ virtus naturam intellectæ virtutis ostenderet, per, quod Apostolus hanc imaginem Dei esse significans, ait, (i) *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturaræ; quia in ipso (j) constituta sunt omnia in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Principatus, sive Potestates, sive Dominationes, omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnes, et omnia (k) ipsi constant, et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est initium, primogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus ipse primatum tenens; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem (l) habitare, et per*

(1) In codice Veron. *Christus a prima manu, sed secunda antiqui amanuensis emendavit Christi.*

(a) Editi, *Christi spiritus*: remittentibus potioribus mss. Porro opponitur Christus Spiritus, id est, qualis fuit ante assumptum hominem, Christo homini jam facto. Ita haec questio, lib. iii, n. 49: *Quæris quomodo secundum Spiritum natus sit Filius*, aperte opponitur isti: *Quæris quomodo secundum hominem natus sit.* Sic Clemens Papa, epist. ii, c. 9, T. i Concil. p. 186: *Jesus Christus, inquit, Dominus noster, qui nos servavit, cum primum esset Spiritus, caro factus est.*

(b) In ms. bas. Vat. desideratur *id est homo*: apud Bad. autem et Er. verbum *natus*. Tum Lips. et Par. post Er. *retinuere exstaret*: cum apud Bad. et in mss. concinnius legatur *exstabit*, ut paulo ante dictum est *manebit*. In memoriam revocandum ex cap. 4 in Matth. n. 14, quod *Jesus Dominus nostro nomen ex corpore est.*

(c) Exemplar Carn. ac solitarii *Dei*: haud alio sensu.

(d) Apud Bad. *utrum visibilis Deus, et utrum, etc.*, locus mutulus. In aliis edit., *utrum visibilis imago est invisibilis Dei Deus.* Abundat vox *Deus*, neque exstat in mss. Haec interrogatio pulsat Arianos, qui *Filius Patri inæqualem inde argutabantur*, quod *Filius visibilem, Patrem in invisiblem animo singerent*: quorum ea de re deliria sigillat Augustinus, lib. ii de Trin. c. 14, et Serm. vii, n. 4. Hoc porro hic sibi vult noster Hilarius: *Vos qui Patrem invisibilem, Filium visibilem vultis, interrogo utrum qui visibilis est, Dei invisibilis imago esse possit.*

(e) In vulgaris, *per formam circumscriptam et imaginem*. In vetustis exemplaribus Colb., Carn., Germ. ac pluribus aliis, *per formæ imaginem*, omisso verbo *circumscriptæ*: quod in Martin. exstat, et in

Corb. secundis curis adjectum est, unde et in aliis obtinuit. Nil officit adjectum; cum proxime sequatur, *Qui si circumscribent, etc.*, neque omnino necessarium est, ut liquet ex his num. 49. Ac ne formæ potius, quam naturæ imago esse, etc. Ex quibus intelligitur, eam dici formæ imaginem, quæ externæ tantum figuræ speciem repræsentet, eique opponi imaginem naturæ.

(f) Post particulam tamen, solus codex Carn. adiicit, *per Filium omnia*: minus ad rem. Responsio proximæ questioni haec est, Christum non esse corpoream imaginem, ut pote qui spiritus est, quemadmodum Deus pater est spiritus.

(g) Editi excepto Par. omittunt Christum. Tum apud Lips. et Par. substitutum est *formali*, pro *formabili*.

(h) Ita meliores mss. quod confirmatur his lib. ii, num. 5: *Incorporeus Pater est: si Filius secundum spiritum circumscriptus est corpore, jam incorporei non est forma corporeus.* At in vulgaris, *imago corporea*: ac deinde apud Bad., *nec indefinitæ species definitæ moderatio*; et in edit. aliis, *nec indefinitæ species definitæ moderatio*.

(i) Antiquus codex Collb. ac Germ. prima illa verba, *Qui est imago Dei invisibilis, non habentes, aliis forsitan sinceriorens sunt.* Sed nihil nocet haec adiectio.

(j) In ms. Carn. hic pro *constituta sunt*, et mox pro *condita sunt*, exstat *creata sunt*. Græce primo loco preferuntur ἀποτελοῦνται, altero ἀποτελοῦνται.

(k) Editi, *in ipso constant*, favente græce. τὸν τρόπον συντεταγμένον, sed renitentibus mss.

(l) In ms. Carn. hic et infra, *plenitudinem divinitatis*: cui favel illud lib. iii, n. 15: *Quid Filio de-*

ipsum reconciliari omnia in eum (*Coloss. 1, 15 et seqq.*). A Per horum igitur operum virtutem imago Dei est. Nam utique invisibilium Conditor non est in ea natura necessitate, ut invisibilis Dei imago visibilis sit. Ac ne formae potius, quam naturae imago esse (1) intelligeretur; idecirco invisibilis Dei imago est, natura in eo Dei per naturae sue virtutem intelligenda, (a) non invisibili qualitate.

50. Qui primogenitus, qui primatum in omnibus tenens. — Primogenitus itaque omnis creaturæ est, quia in ipso creata omnia sunt. Et ne quod in ipso creata omnia sunt, non ad ipsum quisquam auderet referre, ait, *Omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est 249 ante omnes, et omnia ipsi constant* (*Ib., 17*). Omnia itaque ipsi constant, qui ante omnia est, et in quo omnia sunt. Et hæc quidem ad exordia pertinent creaturarum. Cæterum (b) ob dispensationem corporis nostri ait: *Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est initium, primogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus ipse primatum tenens; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habilitare, et per ipsum omnia reconciliari in eum* (*Ibid., 18 et seqq.*). Reddedit Apostolus spiritualibus (c) sacramentis corporeas operationes. Namque qui imago Dei invisibilis est, (d) et ipse est caput corporis Ecclesiæ: et qui primogenitus omnis creaturæ est, idem initium, primogenitus ex mortuis est: ut in omnibus teneat primatum, dum nobis (e) corpus est, qui Dei imago est; dum qui primogenitus creaturæ est,

(1) *Intelligatur; paulo post, non visibili qualitate.* Cum his confer quæ leguntur libro xi, num. 5, scilicet, qui in substantia conspicabili imaginem naturæ

erat, in quo complacuerat omnem plenitudinem divinitatis habitare? Vide et num. 17 ejusdem libri.

(a) Vat. bas. ms., non invisibilis qualitate. Bad., sed non visibilis qualitate. Er., Lips. et aliquot mss., non visibilis qualitate. Verius Par. cum posterioribus, non invisibili qualitate: hoc est, invisibilis illa imago intelligi non debet in invisibili qualitate sita, sed in ipsa substantia ac natura Dei: quia, ut lib. v, n. 3, dicitur, *naturæ virtus præstat ac probat veritatem.* Nec dubium est imagini illi divinam inesse virtutem, cui omnia creandi potestas ab Apostolo attribuitur. *Imago itaque illa, ut notitia illius ex Ambrosio, lib. i de Fide c. 7, suppletatur, non vultus est corporalis, non fucia composita, non ceris; sed simplex de Dō, egressa de Patre, expressa de fonte.* Et post pauca: *Imago ista veritas est, imago ista justitia est, imago ista Dei virtus est; non muta, quia verbum est; non insensibilis, quia sapientia est; non inanis, quia virtus est; non racua, quia vita est, etc.*

(b) In vetusto codice Colb. ac Germ., ob dispositionem.

(c) Editi excepto Par., spiritualibus sacramentum concorporationis (*Lips. corporationis*). Numque, etc. Rectius mss. spiritualibus sacramentis, etc., hoc est, operationibus, que spiritalem ac divinam Christi naturam spectant, subiunxit quæ ad corpoream et humana attinent.

(d) Excusi, ipse, sine et, quod hic aptius significat naturarum in una eademque persona distinctionem.

(e) Ia omnes prope mss., quomodo supra, n. 32, *corpus omnium Christus prædicatorum.* At in codice bas. Vat. et Martin. *corporeus*, in edit. Par., *corporalis*, in aliis *concorporalis*.

A idem primogenitus ad æternitatem est, ut cui spiritualia debent, (f) in primogenito creata, quod manent; ei et humana debeat, quod in primogenito ex mortuis renascantur æterna. Ipse est enim initium, qui cum filius sit, imago (g) est; (2) cum imago est, Dei est. Primogenitus quoque (h) omnis creatura est, continens in se universitatis exordium. Et rursum ipse caput corporis Ecclesiæ est, et primogenitus ex mortuis, ut in omnibus teneat ipse (i) primatum. Et quia omnia ei constant, in ipso complacita plenitudo consistit; dum in eo per ipsum (j) in eum reconciliantur omnia, in quo per ipsum in ipso omnia sunt creata.

51. *Imago Dei est, quatenus omnia in eo creantur.* *Creatio ut reconciliatio et Patris et Filii est.* — Sentisne B jam quid sit esse imaginem Dei? Creari utique omnia (3) in (k) eo per eum. Cum in eo creantur omnia, intellige etiam eum cuius imago est creantem in eo omnia. Cum autem quæ in eo creantur, per ipsum creantur; in hoc quoque, qui imago est, naturaliter ejus cuius imago est (l) inesse 250 cognosce. Per se enim creat, quæ in ipso creantur: sicuti per ipsum reconciliantur in eo omnia. Cum in eo reconciliantur, paternæ in eo (m) unitatis apprehende naturam reconciliantem sibi in eo omnia. Cum per eum reconciliantur omnia, ipsum Patri reconciliantem in se omnia quæ per se reconciliabat intellige. Ait enim idem Apostolus: *Omnia autem a Deo, qui reconciliavit nos sibi per Christum, et dedit nobis (n) ministerium*